
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020110300003

3

Nº 209, terça-feira, 3 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi conferida
pelo art. 1º da Portaria nº 66, de 1º de julho de 2019, do Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, resolve:

DISPENSAR, a pedido

HELOISA MARIA GOMES PEREIRA de exercer a função comissionada de ASSESSOR TÉCNICO,
Código FCPE 102.3, no Departamento de Assuntos de Defesa e Segurança Nacional da
Secretaria de Assuntos de Defesa e Segurança Nacional do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República, a partir de 03 de novembro de 2020.

DOUGLAS BASSOLI

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
PORTARIA Nº 693, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art. 4° da Portaria n° 11-GSI/PR, de 5 de fevereiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União n° 26, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 910644, para exercer a função comissionada de
Superintendente, código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES

PORTARIA Nº 694, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE
SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art. 4° da Portaria n° 11-GSI/PR, de 5 de fevereiro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União n° 26, de 6 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar matrícula nº 910482, de exercer a função comissionada de
Superintendente, código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES

PORTARIA Nº 695, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE
DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela alínea "e" do inciso I do art. 4° da Portaria n° 11-GSI/PR, de
5 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União n° 26, de 6 de fevereiro de
2020, resolve:

Art. 1º Designar matrícula nº 913086, para exercer a função comissionada de
Superintendente, código FCPE 101.3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RAMAGEM RODRIGUES

VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
GABINETE DO VICE-PRESIDENTE DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 99, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020

O CHEFE DE GABINETE DA VICE-PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112/90 e o inciso IX do art. 3º do Anexo da Portaria
nº 63, de 17.06.2020, publicada no DOU de 18.06.2020, que aprova o Regimento Interno da
Vice-Presidência da República, resolve:

D ES I G N A R

JAICK DAMASIA CHIPOLINE, matrícula 3161672, para exercer o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria de Comunicação Social da Vice-Presidência da República, código DAS-101.5,
nos afastamentos, impedimento legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

CESAR LEME JUSTO

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA Nº 344, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

A MINISTRA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO , no
uso da competência prevista no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem
como as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, e o que consta no
Processo SEI nº 21000.057482/2020-00, resolve:

D ES I G N A R ,
FABIANA DURGANT SILVA, matrícula SIAPE nº 3186789, para exercer o encargo

de substituta do Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Cooperativismo e Acesso
a Mercados, da Secretaria de Agricultura Familiar e Cooperativismo, no período de 3 a 16
de novembro de 2020, em virtude do afastamento do titular e do substituto atualmente
formalmente designado.

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria MAPA nº 325, de 29 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial
da União de 1º de outubro de 2020, Seção 2, página 3:

Onde se lê:
''I - ..........................................................................
Titular: Tatiane Alves do Nascimento - SDA/DSV; e''
''VI - ..........................................................................
b) ..............................................................................
Titular: Luiz Carlos Demattê Filho - Presidente da Câmara Temática da Agricultura

Orgânica (CTAO) e membro do Conselho do Instituto Brasil Orgânico; e''

Leia-se:
''I - ..............................................................................
Titular: Tatiane Almeida do Nascimento - SDA/DSV; e''
''VI - ............................................................................
b) ................................................................................
Titular: Luiz Carlos Demattê Filho - Presidente da Câmara Temática da Agricultura

Orgânica (CTAO); e''

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 2.172, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.158, de 27 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial de 28 de
outubro de 2020, e tendo em vista as disposições do Decreto nº 4.941, de 29 de dezembro
de 2003, e no Decreto nº 6.010, de 3 de janeiro de 2007, e o que consta no Processo SEI
nº 21000.065797/2020- 12, resolve:

Designar LENILDO DE OLIVEIRA LEITE, matrícula SIAPE nº 1579952, para exercer
a Função Comissionada Técnica, de Analista em Desenvolvimento Agropecuário III, código
FCT-6, da Secretaria-Executiva, ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA Nº 2.173, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 336, de
23 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2020, e
tendo em vista as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, bem
como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21052.017220/2020-99, resolve:

Dispensar, a partir de 30 de setembro de 2020, NÚBIA CRISTINA SANTOS
RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 17688, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe
de Serviço, código FCPE 101.1, do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, da
Coordenação de Administração, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento no Estado de São Paulo, da Secretaria-Executiva, em virtude de sua
aposentadoria.

MARCOS MONTES

PORTARIA Nº 2.174, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 336, de
23 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de 2020, e
tendo em vista as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, bem
como as disposições da Lei nº 13.346, de 10 de outubro de 2016, e o que consta no
Processo SEI nº 21052.017220/2020-99, resolve:

Designar REGINA KAZUKO KAWATA DA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 2057452,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código FCPE
101.1, do Serviço de Execução Orçamentária e Financeira, da Coordenação de
Administração, da Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no
Estado de São Paulo, da Secretaria-Executiva.

MARCOS MONTES

PORTARIA Nº 2.176, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.158, de
27 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial de 28 de outubro de 2020, e tendo em
vista as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020 e o que consta no
Processo SEI nº 21002.001248/2020-08, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 5 de outubro de 2020, ANA LUISA RODRIGUES LOYO
BORBA, matrícula SIAPE nº 1651864, da Função Gratificada de Chefe de Seção, símbolo FG-1,
da Seção de Gestão de Contratos, do Serviço de Compras, da Divisão Administrativa, do
Laboratório Federal de Defesa Agropecuária em Pernambuco, do Departamento de Serviços
Técnicos, da Secretaria de Defesa Agropecuária.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA Nº 2.177, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 2.158, de 27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 28
de outubro de 2020, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, bem como as disposições do Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de
2020, e o que consta no Processo SEI nº 21000.010175/2020-57, resolve:

Designar CARLOS EDUARDO SOUZA FEITOSA, matrícula SIAPE nº 2181056, para
exercer o encargo de substituto do Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Secretaria de
Agricultura Familiar e Cooperativismo, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA Nº 2.178, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.158, de
27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial de 28 de outubro de 2020, e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, e o que consta no Processo SEI nº
21000.069108/2020-49, resolve:

Dispensar TATIANA AZEVEDO BRANCO CALCADA, matrícula SIAPE nº 1766824, do
encargo de substituta da Coordenadora-Geral, código DAS 101.4, da Coordenação-Geral de
Cadastro de Florestas, da Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal, do Serviço Florestal
Brasileiro.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

PORTARIA Nº 2.179, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA
E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2.158, de
27 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial de 28 de outubro de 2020, e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como as disposições do
Decreto nº 10.253, de 20 de fevereiro de 2020, e o que consta no Processo SEI nº
21000.069108/2020-49, resolve:

Designar GABRIELA BERBIGIER GONCALVES GUIMARAES GRISOLIA, matrícula SIAPE
nº 2760349, para exercer o encargo de Substituta da Coordenadora-Geral, código DAS 101.4,
da Coordenação-Geral de Cadastro de Florestas, da Diretoria de Cadastro e Fomento Florestal,
do Serviço Florestal Brasileiro, nos seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO

adriana.medeiros
Realce

adriana.medeiros
Realce


